Alteram curae palliativae partem, Taeniae ip-

sus expulsionem, nobis exposituris, de anthelminthicis disserendum erit, quorum alia vermes revera eucant, alia vero vi inimica, specifica quasi, eosdem molestant, alia motum tubi intestinalis peristalticum augendo, alia tandem roborando digestionis apparatus agunt, quaeque omnia ab auctoribus variis varium in ordinem disposita, in mechanica, specifica et purgantia, dividere liceat.

### A. Anthelminthica mechanica.

Huc spectant:

1. Stannum purum et granulatum, a Paracelso primum contra vermes adhibitum, ab Alstono iterum introductum, a cell. van Swieten, Pallas, Bloch, Marsc, Brera, Thilenio aliisque merito commendatum, Taeniae Solio depellendae inservit, ad unciam unam et semis cum syrupo propinatum, laxante plerumque superaddito. Colicae saepe atroces, et spasmi inde producti limaturae stanni debentur, quae Taenias licet laceratas et mortuas sistat, monente cel. Pallas, tractum tamen intestinale nimis irritando affectiones istas cicere solet; quare Stannum granulatum, mitius quidem agens, praeferendum erit.

2. Carbones lignorum, in pulverem redacti, quos Islandi contra vermes adhibent, in cel. Pallas\*) experimento Taeniae quoque portionem depulerunt, ulteriore igitur indagatione digni.

---

\*) Pallas l. c. p. 57.

## B. Anthelminthica specifica.

Ad haec, diu saepe pro arcanis vendita, referenda mihi videntur:

1. Aqua frigida, anthelminthicorum omnium simplicissimum, a cel. Rosenstein, Daryin, Pallas aliisque specifici nomine insignitum, vermibus, utpote calido loco natis ibique semper nidulantibus, magna si ingeritur copia, exitiosa fiat necesse est, dummodo conclusio valeat ex aëre frigido vermibus intestinalibus intolerabili. Maxima tamen cum circumspectione aqua adhibenda erit, cum praesertim Darwin et van Swieten clysmata ex aqua glaciale adplicanda proponant. Anthelminthicam aquae frigidae vim Rudolphi ita explicat, ut ventriculi, saxo quasi oppleti, sensatio in intestina, forsitan propagetur vermesque, aqua assorpta copiosa turgidi facti, a sedibus suis amoveantur facileque diluantur. Aquae igitur sale saturatae majorem etiam efficaciam, quam aquae communi cel. Darwin, Faxc, Pallas merito adscripserunt, recte tamen moneute Rudolphi, tubum intestinale nimis inde debilitari vel diarrhocam facile oriri.

Aquam cum Mercurio coctam, quam Mönch <sup>32)</sup> contra vermes laudavit, non Mercurio, qui adhaerentibus forsitan plumbi particulis et nocere posset, sed aquae ipsi, larga quantitate ingestae, vim vermibus ini-